
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    624    DEL     10/09/2015 

LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA TETTOIA (GAZEBO) 
NELL'AREA  PROSPICIENTE  L'UNITÀ  IMMOBILIARE  AD  USO  BAR  IN 
PIAZZA  DE  CURTIS,  DI  PROPRIETÀ  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA. 
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  ATTI 
FINALI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 694 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 624 del 10/09/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale  n. 997 del 27.12.2013 è stato affidato un incarico 
professionale per verifica di idoneità strutturale della tettoia (gazebo) nell'area prospiciente 
l'unità immobiliare ad uso bar in piazza De Curtis, di proprietà del Comune di Cattolica, 
all'ing. Emanuele Mussoni, nato a Rimini il 19 luglio 1969, con recapito professionale in S. 
Martino dei Mulini nel comune di Santarcangelo di Romagna (RN), Via Tomba 782/a, C.F. 
MSSMNL69L19H294P  e  P.IVA  03180930400,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Rimini al  n. 564/a. per un compenso lordo complessivo di € 2.918,24 oneri 
fiscali e  contributi diversi compresi; l'intervento è identificato come segue: CODICE CIG 
N. Z0D0C9DB30;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  287 del  05/05/2015  è  stato   approvato  il 
Progetto, affidato con Determinazione 997 del 27.12.2013, relativo alla verifica di idoneità 
strutturale della  tettoia  (gazebo)  nell'area prospiciente l'unità  immobiliare  ad uso bar in 
piazza De Curtis, di proprietà del Comune di Cattolica; redatto dall'ing. Emanuele Mussoni,  
depositato agli atti con nota prot. 33019 in data 09/10/2014; 

con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  n.  287 del  05/05/2015  sono  stati 
affidati i lavori di  esecuzione delle relative lavorazioni, in regime di economia ex art. 125, 
comma 8 del “Codice Contratti”,  nonché nel rispetto degli artt. 6 (comma 2, lett. b),  13 
(comma 4, lett. e), del vigente “Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in  
economia” alla ditta MG Legno Srl  - P.IVA 03318060401 - Via Ca' Forca 249 – Montefiore 
Conca  (RN)  per  un  importo  di  €.  5.900,00  +  Iva  22%  pari  ad  €.  7.198,00  –  CIG: 
ZEC13C5E85 – CUP: G61E15000110004 - (Codice ATECO 43.39.09)

Considerato che  i lavori in questione sono stati regolarmente ultimati il  22.06.2015, 
come da comunicazione del Direttore dei Lavori di pari data, nel pieno rispetto del termine 
utile contrattuale;

Visto che in data 30.06.2015  è stato redatto e firmato dal  Direttore Lavori  ing. 
Emanuele  Mussoni  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  controfirmato  per  accettazione 
senza alcuna riserva dalla ditta appaltatrice, in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai 
sensi ed effetti del combinato disposto dell'art. 141, 3° c. - D.Lgs. n. 163/2006 e art. 237 -  
D.P.R. n. 207/2010, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla 
succitata data di emissione, quindi al 30.06.2017, dando atto a tal proposito che nell'arco di 
tale  periodo  l'appaltatore  è  tenuto  alla  garanzia  per  le  difformità  ed  i  vizi  dell'opera,  
indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Visto, altresì, che in data 28.08.2015 prot. n. 29929 è stata consegnata dal Direttore 

Pratica n. 694 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 624 del 10/09/2015 Pag. 2 di 4



Lavori ing. Emanuele Mussoni la variante non sostanziale di fine lavori;

Considerato che secondo la Convenzione per incarico professionale stipulata con 
l'ing. Emanuele Mussoni, art. 6, il pagamento dei compensi, oltre alla Cassa Nazionale di 
Previdenza ed all’IVA, avverrà su presentazione di regolare fattura e sarà effettuato in unica 
soluzione  al  completamento  dell'incarico,  previa  approvazione  degli  atti  da  parte 
dell'Amministrazione;  e  verificato  che  l'ing.  Emanuele  Mussoni  ha  completato 
correttamente l'incarico affidatogli;

Ritenuto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  a  saldo  di  quanto  sopra,  il  cui 
pagamento non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, 
II°  comma del  c.  c.,  dando atto  che  il  tecnico  incaricato,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010,  è stato obbligato al  rispetto della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che sono state già presentate, ai sensi del comma 7 di detto  
articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato in atti depositate;

Dato atto che il suddetto intervento è riconducibile ad un servizio commerciale e 
pertanto soggetto all'inversione contabile  dell'IVA (Reverse  charge)  come previsto dalla 
legge 190/2014 (legge di stabilità per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 2015;

Visto inoltre:

il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici D.P.R. n. 
207/2010; 

- il D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
 il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di prendere atto ed approvare le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori, nonché la variante  non sostanziale di fine lavori,  redatti dal Direttore Lavori  ing. 
Emanuele Mussoni, inerenti la verifica di idoneità strutturale della tettoia (gazebo) nell'area 
prospiciente l'unità immobiliare ad uso bar in piazza De Curtis, di proprietà del Comune di 
Cattolica, di cui in oggetto e premessa, eseguiti dalla ditta:
MG Legno Srl  - P.IVA 03318060401 - Via Ca' Forca 249 – Montefiore Conca (RN) per un 
importo  di  €.  5.900,00  + Iva  22% pari  ad €.  7.198,00  – CIG:  ZEC13C5E85 –  CUP: 
G61E15000110004 - (Codice ATECO 43.39.09);

3) di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, redatto 
e  firmato  in  data 30.06.2015 dall'ing.  Emanuele  Mussoni,  quale  progettista  e  Direttore 
Lavori, nonché controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla ditta appaltatrice 
ai sensi ed effetti del combinato disposto dell'art. 141, 3  c. - D.Lgs. n. 163/2006 e art. 237 - 
D.P.R. n. 207/2010, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla 
succitata data di emissione, quindi al 30.06.2017, dando atto a tal proposito che, nell'arco di 
tale periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi  dell'opera, 
indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, 3°  comma, 
del citato DPR 207;

Pratica n. 694 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 624 del 10/09/2015 Pag. 3 di 4



4) di ribadire nella persona del Dott. Mario Sala, Responsabile P. O. del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

 5) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/09/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 694 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 624 del 10/09/2015 Pag. 4 di 4


